

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2016 À FEVEREIRO/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF - Art.53. Inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | MARÇO/2016 | | | | | | | ABRIL/2016 | | | | | | | MAIO/2016 | | | | | | | JUNHO/2016 | | | | | | | JULHO/2016 | | | | | | | AGOSTO/2016 | | | | | | | SETEMBRO/2016 | | | | | | |
|---|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|-----------------------|--|--|--|--|--|--|
| | MAR/16 | | | | | | | ABR/16 | | | | | | | MAI/16 | | | | | | | JUN/16 | | | | | | | JUL/16 | | | | | | | AGO/16 | | | | | | | SET/16 | | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 699.083.891,89 | | | | | | | 610.763.681,27 | | | | | | | 564.887.286,35 | | | | | | | 556.194.403,28 | | | | | | | 536.419.750,18 | | | | | | | 562.891.684,07 | | | | | | | 520.970.326,00 | | | | | | |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 177.555.317,72 | | | | | | | 176.381.221,76 | | | | | | | 176.661.937,20 | | | | | | | 177.368.254,36 | | | | | | | 178.494.118,46 | | | | | | | 177.921.947,95 | | | | | | | 174.590.063,37 | | | | | | |
| IPTU | 35.008.714,23 | | | | | | | 33.075.214,24 | | | | | | | 33.241.647,51 | | | | | | | 34.954.690,49 | | | | | | | 34.543.519,03 | | | | | | | 34.989.193,20 | | | | | | | 32.537.029,17 | | | | | | |
| ISS | 93.596.815,25 | | | | | | | 91.052.266,12 | | | | | | | 87.638.439,41 | | | | | | | 87.134.932,16 | | | | | | | 87.757.979,20 | | | | | | | 86.269.385,51 | | | | | | | 87.093.695,11 | | | | | | |
| ITBI | 20.866.325,43 | | | | | | | 21.058.101,73 | | | | | | | 23.953.200,11 | | | | | | | 22.948.928,70 | | | | | | | 22.506.402,46 | | | | | | | 23.648.227,50 | | | | | | | 22.672.418,48 | | | | | | |
| IRRF | 20.218.502,27 | | | | | | | 23.753.465,21 | | | | | | | 24.294.345,25 | | | | | | | 24.723.373,11 | | | | | | | 25.959.557,36 | | | | | | | 25.275.811,80 | | | | | | | 25.141.967,32 | | | | | | |
| Outras Receitas Tributárias | 7.864.960,54 | | | | | | | 7.442.174,46 | | | | | | | 7.534.304,92 | | | | | | | 7.606.329,90 | | | | | | | 7.726.660,41 | | | | | | | 7.739.329,94 | | | | | | | 7.144.953,29 | | | | | | |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 24.842.587,42 | | | | | | | 27.412.713,98 | | | | | | | 28.031.642,10 | | | | | | | 27.957.067,73 | | | | | | | 28.507.870,31 | | | | | | | 28.710.905,21 | | | | | | | 28.716.537,91 | | | | | | |
| RECEITA PATRIMONIAL | 67.098.945,62 | | | | | | | 58.258.178,95 | | | | | | | 26.748.692,60 | | | | | | | 38.628.629,44 | | | | | | | 43.450.690,48 | | | | | | | 31.232.252,18 | | | | | | | 36.854.194,31 | | | | | | |
| RECEITA INDUSTRIAL | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 72.838.380,60 | | | | | | | 67.833.082,63 | | | | | | | 68.740.272,55 | | | | | | | 65.827.815,63 | | | | | | | 62.879.039,67 | | | | | | | 69.211.384,18 | | | | | | | 62.820.672,40 | | | | | | |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 303.967.244,38 | | | | | | | 210.270.658,49 | | | | | | | 239.998.671,03 | | | | | | | 222.945.751,14 | | | | | | | 200.570.391,28 | | | | | | | 229.768.181,13 | | | | | | | 196.339.666,68 | | | | | | |
| Cota-Parte do FPM | 16.466.562,33 | | | | | | | 19.575.206,21 | | | | | | | 26.030.299,35 | | | | | | | 21.505.244,24 | | | | | | | 24.660.109,48 | | | | | | | 19.387.816,40 | | | | | | | 15.043.187,36 | | | | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 86.884.133,16 | | | | | | | 57.339.518,36 | | | | | | | 81.793.805,25 | | | | | | | 65.094.025,71 | | | | | | | 57.017.967,30 | | | | | | | 80.060.271,88 | | | | | | | 63.538.557,24 | | | | | | |
| Cota-Parte do IPVA | 73.406.312,86 | | | | | | | 21.792.160,17 | | | | | | | 14.884.979,78 | | | | | | | 12.162.428,54 | | | | | | | 11.280.377,09 | | | | | | | 10.849.402,20 | | | | | | | 8.043.446,15 | | | | | | |
| Conta-Parte do ITR | 349,96 | | | | | | | 158,27 | | | | | | | 7,49 | | | | | | | 6,48 | | | | | | | 8,83 | | | | | | | - | | | | | | | 894,07 | | | | | | |
| Transferência da LC 87/1996 | 521.554,88 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | | 521.554,91 | | | | | | |
| Transferência da LC 61/1989 | 887.473,33 | | | | | | | 910.622,74 | | | | | | | 1.034.085,22 | | | | | | | 615.327,67 | | | | | | | 836.059,25 | | | | | | | 844.829,78 | | | | | | | 925.139,28 | | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 53.376.329,11 | | | | | | | 35.926.264,95 | | | | | | | 42.090.809,71 | | | | | | | 43.120.813,88 | | | | | | | 32.102.570,29 | | | | | | | 43.701.744,27 | | | | | | | 34.665.270,12 | | | | | | |
| Outras Transferências Correntes (1) | 72.424.528,75 | | | | | | | 74.205.172,88 | | | | | | | 73.643.129,32 | | | | | | | 79.926.349,71 | | | | | | | 74.151.744,13 | | | | | | | 74.402.561,69 | | | | | | | 73.601.617,55 | | | | | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 52.781.416,15 | | | | | | | 70.807.825,46 | | | | | | | 23.466.070,87 | | | | | | | 23.466.884,98 | | | | | | | 22.517.639,98 | | | | | | | 26.047.013,42 | | | | | | | 21.649.191,33 | | | | | | |
| DEDUÇÕES (II) | 110.298.417,23 | | | | | | | 87.832.264,63 | | | | | | | 61.565.458,09 | | | | | | | 67.682.633,21 | | | | | | | 71.313.935,11 | | | | | | | 63.933.475,55 | | | | | | | 65.767.351,28 | | | | | | |
| CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR. | 73.582.751,67 | | | | | | | 66.701.093,01 | | | | | | | 35.605.430,94 | | | | | | | 46.588.538,81 | | | | | | | 53.158.107,61 | | | | | | | 40.496.278,21 | | | | | | | 46.903.931,59 | | | | | | |
| SERVIDOR | 73.582.751,67 | | | | | | | 66.701.093,01 | | | | | | | 35.605.430,94 | | | | | | | 46.588.538,81 | | | | | | | 53.158.107,61 | | | | | | | 40.496.278,21 | | | | | | | 46.903.931,59 | | | | | | |
| PATRONAL | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | | - | | | | | | |
| COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA | 1.082.388,28 | | | | | | | 1.103.327,52 | | | | | | | 1.107.080,80 | | | | | | | 1.114.376,92 | | | | | | | 1.106.323,18 | | | | | | | 1.114.847,91 | | | | | | | 1.112.745,81 | | | | | | |
| DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB | 35.633.277,28 | | | | | | | 20.027.844,10 | | | | | | | 24.852.946,35 | | | | | | | 19.979.717,48 | | | | | | | 17.049.504,32 | | | | | | | 22.322.349,43 | | | | | | | 17.750.673,88 | | | | | | |
| FPM | 3.293.312,45 | | | | | | | 3.915.041,22 | | | | | | | 5.206.059,84 | | | | | | | 4.301.048,82 | | | | | | | 3.118.310,86 | | | | | | | 3.867.137,68 | | | | | | | 3.144.755,55 | | | | | | |
| ITR | 69,99 | | | | | | | 31,64 | | | | | | | 1,49 | | | | | | | 1,29 | | | | | | | 1,76 | | | | | | | - | | | | | | | 178,80 | | | | | | |
| TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96 | 104.310,97 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | | 104.310,98 | | | | | | |
| ICMS | 17.376.826,60 | | | | | | | 11.467.903,66 | | | | | | | 16.358.761,03 | | | | | | | 13.018.805,13 | | | | | | | 11.403.592,63 | | | | | | | 16.012.054,34 | | | | | | | 12.707.711,44 | | | | | | |
| IPVA | 14.681.262,60 | | | | | | | 4.358.432,05 | | | | | | | 2.976.995,96 | | | | | | | 2.432.485,73 | | | | | | | 2.256.075,42 | | | | | | | 2.169.880,47 | | | | | | | 1.608.689,26 | | | | | | |
| RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES | 177.494,67 | | | | | | | 182.124,55 | | | | | | | 206.817,05 | | | | | | | 123.065,53 | | | | | | | 167.211,85 | | | | | | | 168.965,96 | | | | | | | 185.027,85 | | | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 588.785.474,66 | | | | | | | 522.931.416,64 | | | | | | | 503.321.828,26 | | | | | | | 488.511.770,07 | | | | | | | 465.105.815,07 | | | | | | | 498.958.208,52 | | | | | | | 455.202.974,72 | | | | | | |

| ESPECIFICAÇÃO | TOTAL | | | | | (ÚLT. 12 M) | PREVISÃO ATUALIZADA 2017 | | | | |
|---|-----------------------|--------|--------|--------|--------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|-------------------------|
| | OUT/16 | NOV/16 | DEZ/16 | JAN/17 | FEV/17 | | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 521.488.754,91 | | | | | 606.705.051,96 | 684.933.859,02 | 801.011.766,70 | 814.045.377,56 | 7.479.395.833,19 | 7.701.282.507,85 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 175.612.785,66 | | | | | 188.647.200,93 | 185.624.893,19 | 174.953.857,69 | 374.940.174,09 | 2.338.751.772,38 | 2.535.449.000,00 |
| IPTU | 33.926.504,79 | | | | | 34.169.974,26 | 5.932.259,63 | 32.680.038,55 | 217.286.789,70 | 562.345.574,80 | 625.000.000,00 |
| ISS | 86.314.791,37 | | | | | 83.123.985,87 | 93.561.448,43 | 90.428.121,41 | 73.769.655,26 | 1.047.741.515,10 | 1.153.000.000,00 |
| ITBI | 22.327.996,36 | | | | | 21.486.974,80 | 24.308.333,77 | 23.326.778,39 | 17.183.206,63 | 266.296.894,36 | 290.000.000,00 |
| IRRF | 25.693.541,39 | | | | | 42.433.255,12 | 58.583.767,61 | 17.447.871,94 | 25.610.050,82 | 339.135.509,20 | 338.000.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 7.349.951,75 | | | | | 7.433.010,88 | 3.239.083,75 | 11.061.047,40 | 41.090.471,68 | 123.232.278,92 | 129.449.000,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 27.779.751,47 | | | | | 27.561.132,03 | 45.669.629,35 | 26.291.647,57 | 26.242.615,90 | 347.724.100,98 | 373.324.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 25.550.751,68 | | | | | 26.709.532,78 | 47.783.792,73 | 40.079.961,30 | 60.327.296,81 | 502.722.918,88 | 456.697.480,25 |
| RECEITA INDUSTRIAL | - | | | | | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | - | | | | | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 63.364.710,07 | | | | | 63.591.912,81 | 61.878.731,22 | 51.935.356,29 | 56.620.792,68 | 767.542.150,73 | 894.581.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 200.667.767,17 | | | | | 257.633.249,00 | 312.567.645,59 | 483.487.833,70 | 271.677.553,40 | 3.129.894.612,99 | 3.124.427.027,60 |
| Cota-Parte do FPM | 19.707.714,26 | | | | | 34.821.582,99 | 42.090.472,27 | 25.461.347,41 | 30.235.023,32 | 294.984.565,62 | 262.000.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 57.855.322,09 | | | | | 81.430.588,81 | 72.890.664,09 | 46.782.969,42 | 46.782.969,42 | 868.957.086,29 | 822.000.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 9.108.477,50 | | | | | 9.114.570,21 | 12.781.323,84 | 191.966.993,82 | 63.523.683,31 | 438.914.155,47 | 495.000.000,00 |
| Conta-Parte do ITR | 23.264,85 | | | | | 738,18 | 12.683,53 | 107,53 | 14,28 | 38.233,47 | 3.000,00 |
| Transferência da LC 87/1996 | 521.554,91 | | | | | 521.554,91 | 521.554,91 | 476.091,21 | 476.091,21 | 6.167.731,49 | 6.624.000,00 |
| Transferência da LC 61/1989 | 977.824,23 | | | | | 1.021.902,96 | 1.087.206,94 | 968.811,26 | 1.065.305,60 | 11.174.588,26 | 12.200.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 34.652.564,91 | | | | | 50.139.133,82 | 49.664.402,64 | 68.983.921,47 | 51.685.191,37 | 540.109.016,54 | 532.000.000,00 |
| Outras Transferências Correntes (1) | 77.821.044,42 | | | | | 80.583.177,12 | 133.519.337,37 | 77.361.298,04 | 77.909.274,87 | 969.549.235,85 | 994.600.027,60 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 28.512.988,86 | | | | | 42.562.024,41 | 31.409.166,94 | 24.263.110,15 | 24.236.944,68 | 392.760.277,23 | 316.804.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 55.511.713,00 | | | | | 64.465.189,19 | 105.569.764,92 | 85.700.982,29 | 47.659.163,64 | 887.300.348,14 | 596.090.000,00 |
| CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR. | 36.862.435,30 | | | | | 37.971.847,26 | 77.532.142,55 | 17.593.739,18 | 18.073.795,77 | 551.070.091,90 | 263.324.000,00 |
| SERVIDOR | 36.862.435,30 | | | | | 37.971.847,26 | 77.532.142,55 | 17.593.739,18 | 18.073.795,77 | 551.070.091,90 | 263.324.000,00 |
| PATRONAL | - | | | | | - | - | - | - | - | - |
| COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA | 1.134.585,97 | | | | | 1.110.672,75 | 2.158.327,43 | 1.058.436,92 | 1.174.389,18 | 14.377.502,67 | 13.200.000,00 |
| DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB | 17.514.691,73 | | | | | 25.382.669,18 | 25.879.294,94 | 67.048.806,19 | 28.410.978,69 | 321.852.753,57 | 319.566.000,00 |
| FPM | 3.817.403,02 | | | | | 6.964.798,15 | 8.420.608,25 | 4.712.552,84 | 6.041.365,92 | 56.802.394,60 | 52.400.000,00 |
| ITR | 4.652,96 | | | | | 147,63 | 2.536,70 | 21,50 | 2,85 | 7.646,61 | 1.000,00 |
| TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96 | 104.310,98 | | | | | 104.310,98 | 104.310,98 | 95.218,24 | 95.218,24 | 1.233.546,27 | 1.325.000,00 |
| ICMS | 11.571.064,40 | | | | | 16.286.117,74 | 14.578.132,81 | 23.653.852,57 | 9.356.593,87 | 173.791.417,04 | 164.400.000,00 |
| IPVA | 1.821.695,52 | | | | | 1.822.914,08 | 2.556.264,81 | 38.393.398,80 | 12.704.736,68 | 87.782.831,38 | 99.000.000,00 |
| RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES | 195.564,85 | | | | | 204.380,60 | 217.441,39 | 193.762,24 | 213.061,13 | 2.234.917,67 | 2.440.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 465.977.041,91 | | | | | 542.239.862,77 | 579.364.094,10 | 715.310.784,41 | 766.386.213,92 | 6.592.095.485,05 </ | |